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  Încheiat astazi 24.06.2025, orele 15.00, în cadrul sedintei extraordinare a 
Consiliului Local Săbăoani, pe luna iunie 2025, convocată de către Primarul Comunei 

prin dispozitia nr. 149 din 20.06.2025 
Nr. 7104 din 24.06.2025 
 

Lucrările ședintei se desfasoara la sediul Primăriei Săbăoani. 
 La sedință sunt prezenți fizic toți consilierii, cu excepția dlor Ciobanu Petrică-Paul, 
Diac Marcel, Pal Florențiu, Ursache Gheorghe si dna Sandăr Romina-Natalia care participă 
online, iar dl Gal Flavian-Emilian lipsește. La ședintă mai participă dna secretar general Robu 
Maricica. 
 Dl Cobzaru Eugen propune să se amâne această ședință și orice ședință în care primarul 
lipsește și nu vine să-și susțină proiectele. Dl Robu Cezar spune că nu s-a început ședința.  
 Dl presedinte deschide lucrările sedintei. Dl Cobzaru Eugen propune anularea acestei 
ședințe deoarece primarul lipsește pentru a susține proiectele propuse și considera ca astfel dl 
primar sfidează întreaga comunitate. Dl președinte Ciobanu Mircea supune la vot propunerea 
de amânare a sedintei, propunere care este respinsă de toți consilierii prezenti care se abțin, cu 
excepția dlor Cobzaru Eugen și Gherguț Jan care sunt de acord. 
 În continuare dl președinte supune la vot ordinea de zi împreună cu punctul suplimentar 
propus de dl primar, care este aprobată de toti consilierii prezenți, cu excepția dlui Cobzaru 
care se abține deoarece proiectul lui nu se află pe ordinea de zi. 

În continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind  aprobare a proiectului, a cheltuielilor legate de proiect si a indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul “Consolidare Corp A Liceul Teoretic V. Alecsandri, Comuna 
Săbăoani, Judetul Neamt”. Comisiile prezintă rapoartele. Dl Cobzaru Eugen consideră ca este 
un proiect prin care se fură bani și se dorește a se cheltui niste bani aiurea. Dl Cobzaru Eugen 
este nemultumit deoarece are foarte multe întrebări legate de acest proiect si nu are cine sa-i 
răspundă. Nemaifiind discutii dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat 
de toți consilierii prezenți cu excepția dlor Cobzaru Eugen și Ghergut Jan care se abtin.  

 În continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi:”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect si a indicatorilor tehnico-
economici proiect „Consolidare Corp B Liceul Teoretic V. Alecsandri, comuna Săbăoani, 
județul Neamț”. Comisiile prezintă rapoartele. Dl Cobzaru Eugen spune că la proiectul anterior  
s-au acordat la cheltuielile neeligibile, 3 milioane lei din bugetul local iar la acest proiect se 
vine la fel cu 600.000 de euro si considera ca ”ne batem joc de banii publici”. Dl Cobzaru 
Eugen spune că se poate construi o școală nouă cu banii prevăzuti în proiect. Nemaifiind 
discutii dl presedinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toti consilierii 



prezenti cu exceptia dlor Cobzaru Eugen și Ghergut Jan care se abtin. Dl Cobzaru Eugen se 
abține datorită pretului enorm din devizele de lucrări. 

În continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi:”Proiect de hotărâre 
privind  aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect si a indicatorilor tehnico-
economici proiect „Renovare Corp C Liceul Teoretic Vasile Alecsandri Săbăoani”. 
Comisiile prezintă rapoartele. Dl Cobzaru Eugen spune ca renovarea Corpului B s-a facut acum 
2 ani cu 200.000 euro, iar acum dl primar propune renovarea cu un deviz de 2 milioane de euro. 
Nemaifiind discutii dl presedinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toti 
consilierii prezenti, cu exceptia dlor Cobzaru Eugen și Ghergut Jan care se abtin. Dl Cobzaru 
Eugen se abține datorită pretului enorm din devizele de lucrări. 

În continuare se trece la analiza punctului 4 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind  aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect si a indicatorilor tehnico-
economici aferenti proiectului  ”Demolare corpuri existente C1, C2, C3, C4 Înfiintare, 
Amenajare, Dotare Centru Respiro si Împrejmuire în cadrul Primăriei Săbăoani, Județul 
Neamț”. Comisiile prezintă rapoartele. Dl Cobzaru Eugen cere detalii suplimentare despre 
corpurile care urmează a fi demolate. Dl viceprimar îl cheamă pe dl arhitect-sef Ciobanu Mihai 
Alexandru pentru a oferii detalii suplimentare. Dl arhitect-șef le explică dlor consilieri, clădirile 
propuse pentru a fi demolate și o schită cu proiectul Centrul Respiro. Nemaifiind discutii dl 
presedinte supune la vot proiectul de hotărâre, împreună cu amendamentul propus de dl primar, 
care este aprobat de toti consilierii prezenti, cu exceptia dlor Cobzaru Eugen,Ghergut Jan și 
Cobzaru Dan-Petru care se abtin. 

În continuare se trece la analiza punctului 5 de pe ordinea de zi:”Proiect de hotărâre 
privind acordarea unui mandat special reprezentantul Comunei Săbăoani să voteze în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA NEAMȚ, în 
numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Săbăoani”.  Comisiile prezintă rapoartele. 
Nu au loc discuții. Dl președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de 
consilierii  Robu Iosif, Ciobanu Cecilia, Dan Ana-Alina, Țurcanu Lucian și Robu Cezar iar 
consilierii Ciobanu Mircea, Cobzariu Teotim Gabriel, Dumea Daniel, Gherguț Jan, Cobzaru 
Eugen și Cobzaru Dan-Petru sunt împotrivă. Dna secretară verifică si voturilor celor din online 
si consemnează voturile acestora după cum urmează: Ciobanu Petrică-Paul, Sandăr Romina-
Natalia, Pal Florențiu, Diac Marcel și Ursache Gheorghe sunt de acord. 

In continuare se trece la analiza punctului suplimentar: ”Proiect de hotărâre privind 
acordul pentru extinderea rețelei de distribuție a energiei electrice în com. Săbăoani”. 
Comisiile prezintă rapoartele. Nu au loc discuții. Dl presedinte supune la vot proiectul de 
hotărâre care este aprobat de toti consilierii prezenti. 

Dl Gherguț Jan propune lărgirea intrării pe str. Păcii la intersectia cu str. Orizontului. 
Dupa aceasta, dl presedinte verifica grupul de WhatsApp al Consiliului local pentru a 

consemna voturile consilierilor care au participat online, iar în urma acestei consultări 
consemnează voturile acestora, dupa cum urmeaza: 

1. Dl Pal Florențiu este de acord cu ordinea de zi propusă împreună cu punctul 
suplimentar,  proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, amendamentul de la punctul 4 și cu 
punctul suplimentar. 

2. Dna Sandăr Romina-Natalia este de acord cu ordinea de zi propusă împreună cu 
punctul suplimentar,  proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, amendamentul de la punctul 4 
și cu punctul suplimentar. 

3. Dl Ciobanu Petrică-Paul este de acord cu ordinea de zi propusă împreună cu punctul 
suplimentar,  proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, amendamentul de la punctul 4 și cu 
punctul suplimentar. 



4. Dl Diac Marcel se abtine la ordinea de zi propusă împreună cu punctul suplimentar, 
se abtine la proiectele de hotărâre nr. 1, 2,3, 4 si la punctul suplimentar iar cu punctul 5 este de 
acord. 

5. Dl Ursache Gheorghe este de acord cu ordinea de zi propusă împreună cu punctul 
suplimentar,  proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi, amendamentul de la punctul 4 și cu 
punctul suplimentar. 

Nemaifiind discuții dl președinte declară închise lucrările ședinței. Drept pentru care 
am încheiat prezentul proces verbal într-un singur exemplar care se păstrează la dosarul de 
sedintă pe luna iunie 2025. 

 
 

 
  Secretar general,                        Președinte de ședință, 

               Robu Maricica                               Consilier, 
                                                                                                               Ciobanu Mircea 

 
  

 
 
 
 

 


